Gabinete do Senador Efraim Filho

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II – Ala Teotônio Vilela – Gabinete 01 - CEP 70165-900 - Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303 – 5931 / 5934 - e-mail: sen.efraimfilho@senado.leg.br

Ofício 038/2023/GSEFILHO                             Brasília, 12 de dezembro de 2023

A Sua Excelência o Senhor

Zhu Qingqiao

Embaixador da República Popular da China

Senhor Embaixador,

Com meus cordiais cumprimentos e na condição de Senador da

República e representante do Estado da Paraíba no Senado Federal, consulto Vossa

Excelência a respeito de informações sobre a proposta de investimentos do grupo chinês

Brasil CRT para construção do porto de Águas Profundas e da Nova Cidade de Mataraca,

no Litoral Norte da Paraíba, conforme noticiado pelo canal de notícias “Jornal da

Paraíba”, em 11/12/2023, por meio dos sites

https://jornaldaparaiba.com.br/politica/conversa-politica/chineses-cidade-porto-

mataraca/ e https://jornaldaparaiba.com.br/politica/conversa-politica/projeto-nova-

mataraca-nova-shenzen-na-china/.

Sendo esse um assunto de muita relevância para o Estado da Paraíba,

solicito especial atenção de Vossa Excelência para o pedido de informação que ora é

apresentado.

                               Cordialmente,

Senador EFRAIM FILHO

                                                               União Brasil/PB

https://jornaldaparaiba.com.br/politica/conversa-politica/chineses-cidade-porto-mataraca/
https://jornaldaparaiba.com.br/politica/conversa-politica/chineses-cidade-porto-mataraca/
https://jornaldaparaiba.com.br/politica/conversa-politica/projeto-nova-mataraca-nova-shenzen-na-china/
https://jornaldaparaiba.com.br/politica/conversa-politica/projeto-nova-mataraca-nova-shenzen-na-china/